14/09/2023, 07:42 Prefeitura Municipal Florânia

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C6537C5D/03AFcWeA7M7FoeSEdn-YWUS41H6wjz_fkaJAqZtvTqVAxwCeC-I7HCI4TNEWg… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 034/2023

Dispõe sobre a retenção de Imposto de Renda
no pagamento a fornecedores por Órgãos e
Entidades do Poder Executivo, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORÂNIA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 158 I, e 157 I, da
Constituição Federal, em cumprimento ao disposto na
Instrução Normativa RFB nº. 1234, de 11 de janeiro de 2012, e
recente entendimento adotado pelo Supremo Tribunal Federal
no Recurso Extraordinário nº. 1.293.453, que é de titularidade
dos Municípios o Imposta de Renda (IR) incidente sobre
valores pagos por estes;

CONSIDERANDO o disposto na legislação tributária federal
atinente a retenção de tributos, em especial o disposto no art.
64 da Lei nº. 9.430, de 27 de dezembro de 1996 e respectivos
regulamentos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os
procedimentos para que a retenção e o recolhimento de tributos
sejam realizados em conformidade ao que determina a
Legislação, sem deixar de cumprir com as obrigações
acessórias de prestação de informações à Receita Federal do
Brasil e a Fazenda Municipal do Município de Florânia.

DECRETA:

Art. 1º - Os órgãos da administração direta, as autarquias e as
fundações ao efetuarem pagamento a pessoa física ou jurídica,
referente a qualquer serviço ou mercadoria contratado e
prestado, deverão proceder à retenção do Imposto de Renda
(IR) em observância ao disposto neste Decreto.

Art. 2º - A partir de 01 de outubro de 2023, ficam obrigados a
efetuar as retenções na fonte do IR incidente sobre os
pagamentos destinados às pessoas físicas e jurídicas, pelo
fornecimento ou disponibilização de bens, ou pela prestação de
serviços em geral, inclusive obras, com base nas disposições
constantes na Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de
janeiro de 2012, ou em norma que vier a alterá-la ou substituí-
la, nos mesmos moldes aplicáveis aos órgãos da administração
pública federal, os seguintes órgãos e entidades da
administração pública municipal:

I - os órgãos da administração pública municipal direta;
II - As autarquias; e
III - as fundações municipais.

§ 1º - As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de
pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de
fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega
futura.

§ 2º - Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os
pagamentos realizados a pessoas ou por serviços e mercadorias
que sejam Optantes do Simples Nacional e os demais
elencados no artigo 4º, da Instrução Normativa RFB nº 1234,
de 11 de janeiro de 2012.

Art. 3º - A obrigação de retenção do IR alcançará todos os
contratos e relações de compras e pagamentos efetuados pelos
órgãos e entidades mencionados no art. 2º.

14/09/2023, 07:42 Prefeitura Municipal Florânia

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C6537C5D/03AFcWeA7M7FoeSEdn-YWUS41H6wjz_fkaJAqZtvTqVAxwCeC-I7HCI4TNEWg… 2/2

Art. 4º - Os prestadores de serviço e fornecedores de bens
deverão, até o dia 01 de Outubro de 2023, a emitir as notas
fiscais em observância às regras de retenção dispostas na
Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012,
sob pena de não aceitação por parte dos órgãos e entidades
mencionados no art. 2º.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio das Flores – Prefeitura Municipal de Florânia – RN.
Em 13 de setembro de 2023.

SAINT CLAY ALCÂNTARA SILVA DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

MIQUÉIAS DE ARAÚJO SOUZA
Secretário Mun. de Finanças e Tributação

Publicado por:
Miqueias de Araújo Souza

Código Identificador:C6537C5D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 14/09/2023. Edição 3118
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/